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Śniadanie wielkanocne w Ożarowie ze szczytnym celem

Pierwsze Śniadanie Wielkanocne w Ożarowie spotkało się z olbrzymim odzewem
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mieszkańców.  Spotkanie stało się także okazją, by zbierać środki na leczenie uczennicy
Zespołu Szkół Ogólnokształcących imienia Edwarda Szylki, Zuzi Krzak.

– Głównym przesłaniem naszego śniadania wielkanocnego było łączenie ludzi, by czuć się
jak jedna wielka rodzina, która zasiada do wspólnego stołu tak jak przykazuje tradycja –
mówi burmistrz Marcin Majcher. – Przy okazji  zaistniała potrzeba społeczna, by zebrać
datki na leczenie Zuzi Krzak, naszej młodej mieszkanki, która potrzebuje wsparcia
finansowego.

Burmistrz Marcin Majcher nie przypuszczał, że pomysł śniadania wielkanocnego spotka się z
tak dużym odzewem wśród mieszkańców. Został mile zaskoczony i zdziwiony.  To, co
zaprezentowały Koła Gospodyń Wiejskich, szkoły, przerosło oczekiwania i wyobraźnię
burmistrza. Potencjał kulinarny gminy jest niesamowity. Wiele potraw i wypieków
przygotowano na najwyższym poziomie. Stoły zostały rozmaicie przygotowane i
urozmaicone, nie brakowało jaj w różnej formie i kształcie, najrozmaitszych wyrobów
garmażeryjnych.  

Mimo deszczowej pogody, przybyło bardzo wielu mieszkańców. Każdy z podziwem smakował
cuda kulinarne i cieszył się, że może uczestniczyć we wspólnym śniadaniu. – Podziękowania
należą się wszystkim organizatorom śniadania i uczestnikom – podkreśla burmistrz. – Mam
nadzieję, że w następnych latach również będą organizowane takie spotkania.
W kiermaszu brał udział Ośrodek Pomocy Społecznej, Środowiskowy Dom Samopomocy,
szkoły: w Ożarowie, Lasocinie, Pisarach, Janowicach, Warsztaty Terapii Zajęciowej w
Sobowie, Biblioteka Publiczna w Ożarowie, pięć sołectw: Czachów, Sobów, Wyszmontów,
Maruszów, Stróża-Wojciechówka. Stronę artystyczną zapewniła Grupa Ożarowiacy z kapelą i
Grupa Artystyczna Spinka Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury,  Schola z Zespołu Szkół
Ogólnokształcących imienia Edwarda Szylki prowadzona przez Justynę Jurys.
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